丽水市教育局文件
丽教办〔2012〕223号

[image: image1.png]

丽水市教育局关于
加强农村小学幼儿园规范化管理的通知

各县（市、区）教育局，开发区分局：

为加强我市农村小学、幼儿园的规范化管理，进一步规范统计口径，以更加有利于促进农村教育的均衡发展，现将有关事项通知如下：

一、名称规范

（一）农村小学的名称规范

农村小学分为三类，即中心小学、完全小学、教学点。

1．中心小学

规划规模为6个以上班级且6个年级齐全，校址在乡镇政府所在地的农村小学，可命名为“××乡（镇）中心小学”；一个乡镇只能命名一所中心小学，中心小学应承担对本乡镇其他小学的管理、指导职能（仅有一所中心小学的除外）。

2．完全小学

规划规模为6个以上班级且目前保持5～6个年级，校址在行政村的小学，可命名为“××完全小学”或“××小学”，不得冠以“中心”字样；完全小学由乡镇中心学校管理。
3．教学点

规模为2～4个年级，或原规划6个年级而现有实际规模仅有4个以下年级且班级数少于4个的小学，命名为“××小学教学点”；教学点由所挂靠的小学管理。

（二）农村幼儿园的名称规范

农村幼儿园分为三类，即中心幼儿园、幼儿园、幼儿班。

1.中心幼儿园

具有3个及以上班级，办学条件达到省三级及以上幼儿园标准，办园地址在乡镇政府所在地的幼儿园，可命名为“××乡（镇）中心幼儿园”；一个乡镇只能有一所中心幼儿园；中心幼儿园性质原则上为公办；中心幼儿园应承担对本乡镇其他幼儿园的管理、指导职能。

2.幼儿园

具有2～3个班级，办学条件达到准办要求的非中心幼儿园，可命名为“××幼儿园”；幼儿园要自觉接受乡镇中心幼儿园的管理、指导。

3.幼儿班

仅有一个班级的，命名为“××幼儿班”；幼儿班要自觉接受乡镇中心幼儿园的管理、指导。

二、管理规范

（一）农村小学管理
1．乡（镇）中心小学应按规定履行对本乡镇其他小学（教学点）的管理职能。提倡农村小学与城区小学组建教育集团，提高教育教学质量。

2．根据省教育厅有关规定，申报教育均衡发展县（市、区）验收时，非完全小学（教学点）可不纳入教育均衡发展统计。

3．教学点的设置要尊重当地群众的意愿，群众不愿意撒并的应当予以保留。要加强暂无学生教学点的管理，避免教育资源流失。

（二）农村幼儿园管理

1．乡镇中心幼儿园应独立设置，成为独立法人，并依法履行对本乡镇其他幼儿园的管理、指导职能。

2．仅有一个班级的幼儿班，应当挂靠等级幼儿园管理，年报时不作为独立幼儿园统计。

3．所有农村幼儿园应当达到准办标准，对无证幼儿园要及时做好清理、整顿工作。对通过整改符合准办条件的幼儿园（班），要及时发给办园（班）许可证；对园舍无安全隐患，但目前暂不符合办园条件的，要限期整改、提高；对不符合准办条件，并存在安全隐患的无证幼儿园（班），要坚决依法取缔。

二○一二年十二月三日
     （此件公开发布）

主题词：学校　管理　通知
  抄送：省教育厅，市委办，市府办，市委宣传部。

丽水市教育局办公室                2012年12月3日印发

PAGE
1